(Academia Română, Memoriile Secțiunii Istorice, Ser. III, tom. XVIII, Mem. 9).

tatea culturală a tuturor Românilor. Intențiunea inițială a emigranților ardeleni, care au stat la temelie acestei Ligi, a fost destul de modestă. Ea e reoglindită în actul constitutiv al Comitetului de inițiativă datat din București la 1/13 Aprilie 1890, în care se precizează.

„Văzând situația culturală a fraților noștri de peste munți, situație ce din zi în zi se înrăutățește prin tendința de desnaționalizare a populației nemaghiare întreprinsă de guvern și Kultur-egylet-urile maghiare:

Un alt succes a fost că și în ziarul „*Diritto*” din Roma a putut strecura o apreciere favorabilă conferinței sale și politicei guvernului maghiar, iar delat Torino, primarul Leon Fontana l-a asigurat și în scris de întimelile legături prietenești italo-maghiare, mulțumindu-i pentru broșură.

¹⁾ An. I, Nr. 191, pag. 3 din 2/14 Septembrie 1894.

Când se părea însă că vânătoarea după simpatii și aderenți în Italia e de bun augur pentru Unguri, atunci a apărut un glas italian, care a dărâmat tot ce clădise cu atâta trudă Óváry.

În acest timp presa maghiară era plină de articole îndreptate împotriva deputaților români și italieni, iar cea italiană

¹⁾ *Timpul*, București, 1894. Nr. din 4/26 Decembrie, reprodus și în *Tribuna*, Sibiu, 1894, Decembrie 16/28, Nr. 268.

²⁾ Nr. 270 din 18/30 Decembrie 1894.

era plină de aprecieri relative la telegramele ce s'au schimbat între cele două parlamente. „*Il Veneto*“ din Padova, în nr. din 30 Decembrie 1894, scrie că în Italia a fost totdeauna un viu interes pentru frații latini dela Dunăre, de oarece Italia și Români s'au renăscut odată sub auspiciile lui Napoleon III.

¹⁾ Cf. N. Brânzeu, *La frații din Italia*, în „*Tribuna*“, Sibiu, 1895, 12-nuarie 6/18, An. XII, Nr. 5.

mereu urmărită de Români transilvăneni și apreciată. Astfel ziarul „Dreptatea” din Timișoara, de sub conducerea luptătorului naționalist Dr. Valeriu Braniște, amintește în numărul său din 11/23 Aprilie 1895¹⁾ următoarele: „Am primit.. „*Il Veneto*” din Padua, „*Il Faro Romagnolo*” din Ravenna, „*Il Meridionale*” din Bari, etc. Așa se vede că acum presa italiană e și mai des și mai detaliat informată despre luptele noastre.

După cum am mai amintit, în capitala României — la București — Roberto Fava a înființat și condus timp de peste un an — ca director proprietar — ziarul „*Mesagerul Național*“. Era un „ziar săptămânal popular naționalist“ și la început și-a avut redacția și administrația în strada Armenească Nr. 35. Primul număr a apărut în 16/28 Septembrie 1895. În articolul program Roberto Fava scrie:

„Programul ziarului *Mesagerul Național* este clar și precis.

Trei milioane de Români gem sub jugul maghiar, împiedecați în dezvoltarea culturii lor naționale, apăsați și zdrobiți de greutatea celei mai oribile tiranii; alte trei milioane de Români, răspândiți prin Basarabia, Bucovina, Macedonia, etc., duc o luptă titanică pentru conservarea nevătămăta a limbii și tradițiilor lor naționale.

Căci Berlinul de atunci privea cu neliniște — spune Fava în articolul amintit — la cele ce se petreceau în Ungaria „unde luptele naționale constituiesc o primejdie continuă pentru pace...”.

Începând cu n-rul 2 al ziarului, articolele de fond vor fi scrise și în italienește. Seria se deschide cu: „*Calea spre Calvar*” — „*Sulla via del Calvario*” (n-rul din 23 Septembrie/5 Octombrie 1895), articol ce se referă la legile proaspete politico-bisericești din Ungaria epocii Memorandului, legi pe care Ungurii le-au prezentat străinătății ca un triumf al liberalismului.

Legile cu care se laudă Ungurii, sunt deci „ipocrizie și tiranie, iar nu liberalism”, astfel că popoarele din Ungaria fac un nou pas pe calea dureroasă a Calvarului¹⁾.

Credincios programului, *Mesagerul Național* se ocupă și de Românii din Macedonia. În numărul din 30 Septembrie/12 Octombrie 1895, Fava semnează articolul „Românii din Macedonia și Italia” — „Rumeni di Macedonia e l'Italia”. Din felul cum este intitulat, se vede că acești Români sunt priviți în funcție de Italia de care sunt — prin Albania — mai apropiați. Cultivându-se naționalitatea acestor Români, se aduce un serviciu civilizațiunii latine și viitorului ei în Orient.

Așa s'ar restabili prestigiul italian în Balcani. În încheiere ni se spune că „acesta este poate mijlocul, prin care în timpul de față Italia ar putea să-și deschidă din nou calea spre Orient”.

În n-rul 4 din 8/20 Octombrie 1895, articolul „Confruntări” — „Raffronti”, compară Austria absolutistă cu Ungaria dualistă: „Cauze egale produc rezultate egale. Precum într'un timp tendința Austriei germane de-a centraliza și germaniza a constrâns pe Maghiari și pe Slavi să se opună din răspuțeri, tot astfel veleitățile Ungariei maghiare de-a centraliza și maghiariza totul au ca rezultat rezistența Românilor și a Slavilor...

Mistifică și sufocă după modul lui opinia publică în redacțiile ziarelor maghiare... și din ziare aruncă lemne pe focul mereu arzător al luptelor naționale...”.

Articolul „*Maghiari și Croați*” publicat în 26 Nov./8 Dec. 1895, vorbește de procesul a 54 studenți croați care, la Agram, arsese un drapel maghiar. Au fost condamnați 50 din aceștia fără să li se dea putință să se apere, așa cum se făcuse și la Cluj la procesul Memorandului, căci „judecătorii maghiari sunt făcuți la fel, fiindcă toți trebuie să aibă spinarea destul de mobilă spre a se incovoia la ordinele ce vin dela Budapesta.

fericite și mulțumite de-a constitui *Statul Maghiar*, dar vaietele asupriților vor fi mai puternice de cât zăngănitul paharelor și de cât strigătele de veselie ale banchetanților...".

Se apropia anul 1896. Cu acest an „*Mesagerul Național*" intra în anul al II-lea de luptă și în articolul din 1/13 Ianuarie 1896, intitulat „*Dela 1895 la 1896*" — „*Dal 1895 al 1896*", Fava se întrebă: „Va fi 1896 mai fecund în bine pentru cauza națională de cât a fost 1895? Eată întrebarea la care privește nerăbdător și neliniștit „*Mesagerul Național*", al cărui ideal, al cărui scop, a cărui rațiune de-a fi se cuprind tocmai în triumful cauzei naționale...

Autoritățile maghiare au luat măsuri să se facă cercetări și vinovații să fie pedepsiți. Procesul celor vinovați s'a judecat după trei ani și jumătate și toți acuzații au fost achitați. Faptul acesta scandalos a inspirat lui Fava articolul „*Justiție bețivă*“ — „*Giustizia ubbriaca*“, publicat în n-rul 18 din 14/26 Ianuarie 1896, al *Mesagerului Național*. „Ea (justiția maghiară) „s'a arătat încă odată ceea ce e: o nerușinată curtezană care dă lovituri în dreapta și în stânga când e vorba de a lovi nemaghiari și de-a intra în grațiile stăpânilor din Budapesta și care culege sub aripile mizericordioase ale protecțiunii ei pe toți șarlatanii, pe toți goniții de societate, pe toți indivizii murdari care dau, în orice chip, serviciile lor politice de maghiarizare... Să adăogăm această nouă infamie la lunga

serie de delictе de care s'au pătat Maghiarii pe socoteala naționalităților supuse; cu cât mai mult se vor pune greutăți în balanță, va veni o zi în care ea va inclina!

Articolul „*Făptuirile maghiarizațiunii*” — „*Fatti della magiarizzazione*” din 28 Ianuarie/9 Februarie 1896, se ocupă de o ședință a dietei din Budapesta, în care s'a discutat despre petițiile unor comitate care propuneau transformarea școlilor confesionale în școli de stat. Ministrul Wlassics a declarat cu acest prilej că în *școlile confesionale* instrucția în limba maghiară se face fără nici un rezultat și că aceste școli nu-s de cât „*cutburi de panslavism și de daco-românism*”. A anunțat „măsurі tot mai aspre și mai draconice” contra școlilor confesionale, deschizându-se școli de stat și în comunele unde maghiarismul este în minoritate. Urmările vor fi — spune Fava — adâncirea prăpastiei care desparte pe Maghiari de naționalitățile Regatului Sfântului Ștefan.

„*Români și Italiani*” este titlul articolului prin care Fava anunță, la 4/16 Februarie 1896, colaborarea mai multor fruntași italieni la „*Mesagerul Național*”. Astfel marele filolog și scriitor italian *Dr. Antonio Resteri* a trimis articolul „*Felibrige*” pe care-l publică *Mesagerul* în numărul din 4/16 Februarie, la *Rubrica Literară*.

Se încheie articolul cu constatarea că ziarul „*Mesagerul Național*” nu este al unui partid politic, drapelul său fiind drapelul revendicărilor naționale și al frăției latine.

După articolul „*Calamitățile Causei naționale*” publicat în n-rul 25 din 10/22 Martie 1896 al „*Mesagerului*”, articolul în care Fava își arată întristarea pentru criza prin care trece lupta pentru chestia națională prin indiferența multora din România liberă precum și prin disensiunile din sânul partidului național

din Transilvania¹⁾, urmează articolul „*Mileniul și revendicațiunile naționalităților*” — „*Il Millennio e li rivendicazioni delle nazionalità*”, publicat în nr. 30 din 14/26 Aprilie 1896. Se vorbește în acest articol de un „Memorandum” ce se pregătea în Transilvania, „asupra condițiunilor naționalităților nemaghiare din Ungaria și care va trebui să fie prezentat în mod solemn lui Francisc Iosif” în plin fast al serbărilor mileniului.

Și cum greutatea se accentuau mereu, *Mesagerul* și-a redus formatul, iar la 10 Octombrie 1896 își suspendă apariția. Fava — până la încetarea apariției — a mai scris două articole: „*Defecțiuni franceze*”, în n-rul 34 din 12/24 Maiu 1896 și „*Măcelul dela Mehadia*”, în n-rul 41—42 din 1/13 Iulie 1896.

În articolul „*Defecțiuni franceze*” se arată că lumea a rămas indiferentă, cu toată reclama ec s'a făcut Mileniului. Presa germană, atât cea din Austria cât și cea din Germania, a luat atitudine împotriva Ungurilor.

român, regretatul Doctor *Grigore Brătianu*, pe atunci președinte al Ligii, îmi scria invocând sprijinul condeifului meu pentru apărarea fraților asupriți din Transilvania și din Ungaria „...Trei milioane de români

¹⁾ „*Tribuna*” — Sibiu — An. XIV, N-rele 44, 45 și 52 din 25 Februarie/9 Martie — 6/18 Martie 1897.

¹⁾ Vezi ziarul „*Roberto Fava*” — număr festiv unic — București, Sâmbătă 21 Iunie 1897.

— imi spunea el — gem sub cea mai barbară asuprire ce mintea omenească își poate inchipui... Dela Italia, cu care suntem legați prin sânge și care a suferit și luptat mult, care a rupt lanțurile străinului și a reinviat la libertate...